昌吉回族自治州交通运输局
昌吉回族自治州公安局
昌吉回族自治州工业和信息化局文 件

昌吉回族自治州市场监督管理局
昌吉回族自治州商务局
昌吉回族自治州数字化发展局

昌州交规〔2024〕2号

关于印发《昌吉州巡游与网络预约出租汽车
融合经营服务管理办法(试行)》的通知

各巡游出租汽车经营企业、经营者、从业人员：
根据《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）、《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》（交通运输部令2022年第42号）、《巡游出租汽车经营服务管理规定》（交通运输部令2021年第16号）等文件精神，州交通运输局、州公安局、州工信局、州市监局、州商务局、州数发局等部门结合我州实际，制定《昌吉州巡游与网络预约出租汽车融合经营服务管理办法(试行)》，现印发给你们，请遵照执行。

昌吉州交通运输局           昌吉州公安局

昌吉州工业和信息化局       昌吉州市场监督管理局 

昌吉州商务局               昌吉州数字化发展局

                                    2024年12月30日

昌吉州巡游与网络预约出租汽车融合经营服务管理办法(试行)

第一章  总则
　　第一条 为促进巡游出租汽车转型发展，根据《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）（以下简称《指导意见》）、《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》（交通运输部令2022年第42号）（以下简称《暂行办法》）、《巡游出租汽车经营服务管理规定》（交通运输部令2021年第16号）（以下简称《经营管理规定》）等有关规定，结合我州实际，制定本办法。
　　第二条 巡网融合是指为巡游出租汽车开通网约功能，巡网融合车辆是指在网络平台开展预约服务的巡游出租汽车（以下简称巡网车）。
第三条 本办法适用于在昌吉州行政区域内从事巡网融合业务的企业及车辆。
第四条 优先发展城市公共交通，加快巡网出租汽车发展，同时，鼓励条件成熟的县市开展网络预约出租汽车试点工作。
　　第五条 州交通运输主管部门负责组织领导本行政区域内的巡网融合管理工作。各县（市）交通运输主管部门负责本行政区域内巡网融合事前、事中服务管理以及巡网融合事后监管工作。
第六条 昌吉州辖区内从事巡网融合服务的平台公司应符合《暂行办法》第五条规定的所有条件。
第二章  网络平台公司
第七条 鼓励从事巡网融合服务的平台公司在昌吉州辖区内成立分支机构，加强对从业车辆、驾驶员的管理，提高安全意识，提升服务质量。
第八条 网络平台公司应具备与其业务规模相适应的管理能力，设立安全管理和业务管理等内设机构，按照《中华人民共和国安全生产法》等相关规定配备机构负责人、业务管理人员、安全管理人员等，建立健全安全生产规章制度、全员安全生产责任制。
第九条 从事巡网融合服务的平台公司，应当向各县市交通运输主管部门提交“巡网融合服务经营报备表”以及《暂行办法》第六条第（二）项至第（八）项规定的材料。
　　第十条 各县市交通运输主管部门对于已报备提供巡网融合服务的平台公司，应当回执文件中明确经营范围、经营区域、经营期限等。
　　第十一条 提供巡网融合服务的平台公司暂停或者终止运营服务的，应当提前30日向各县市交通运输主管部门书面报告，说明有关情况，通告接入平台提供巡网融合运营服务的车辆及驾驶员，并向社会公告。
　　第三章  巡网融合车辆和驾驶员
第十三条 州域内正常营运的巡游出租汽车均可以接入巡网融合服务平台提供营运服务。
第十四条 从事巡网融合营运服务的车辆，应当由所属出租汽车经营者向各县（市）交通运输主管部门报备，并提供以下材料：
　　（一）授权委托书原件、经办人身份证明原件及复印件；
（二）机动车登记证、行驶证及道路运输证原件及复印件；
（三）车辆综合性能检测报告单原件及复印件；
　　（四）具备调度管理、车辆定位、动态监控、应急报警等功能装置的安装证明及接入平台的证明。
　　第十五条 州域内注册且在岗的巡游出租汽车驾驶员均可以从事巡网融合运输服务工作。
　　第十六条 从事巡网融合运输服务工作的驾驶员， 应当由所属出租汽车经营者主动向各县（市）交通运输主管部门报备，并提供以下材料：
　　（一）授权委托书原件、经办人身份证明原件及复印件；
　　（二）驾驶员驾驶证、身份证明原件及复印件；
　　（三）巡游出租汽车驾驶员从业资格证。
　　第四章  巡网融合运营行为
　　第十七条 提供巡网融合服务的平台公司，除应符合《暂行办法》第十六条至第二十一条、第二十三条至第二十八条相关规定外，还应遵守下列规定：
（一）获得批准提供巡网融合服务的平台公司不得将我州巡网融合运营业务委托给第三方；
（二）建立24小时的线上投诉机制和线下投诉电话，并需对外公布；
（三）处理线上订单产生的所有投诉，并将处理结果告知乘客；
　　（四）按照要求报送服务质量投诉处理相关资料；
（五）建立完善的驾驶员服务质量评价体系，并向乘客公开，保障乘客的知情权和选择权；
（六）建立车辆和驾驶员的动态管理机制，及时将符合提供巡网融合运输服务的车辆及驾驶员的信息接入平台，定期清退不符合提供巡网融合运输服务条件的车辆及驾驶员；
（七）按照各县（市）交通运输主管部门对驾驶员的信用考核结果，在平台上同步设置信用标识，并将信用考核结果与平台派单率直接挂钩，实施信用奖惩。对于信用良好的驾驶员，设计醒目诚信标识，并进行优先派单，提高派单比例；对于信用考核不合格的驾驶员，设计失信警示标识，降低对其派单比例；
　　（八）对驾驶员进行安全生产教育和培训，保证驾驶员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度，掌握安全操作技能，了解事故应急处理措施；
（九）合理确定线上订单抽成比例，线上订单因安全责任事故导致乘客受到损害的，平台必须积极履行赔偿责任。
第十八条 鼓励巡网融合服务平台优先对服务质量好，无违规行为的车辆进行派单。违规行为指存在被县（市）交通运输主管部门查证属实的投诉记录或被检查发现的违规记录。
县（市）交通运输主管部门每月汇总车辆的违规行为向平台公司进行推送。
第十九条 提供巡网融合运输服务的车辆运营时，应当遵守《暂行办法》第二十二条规定及《经营管理规定》第二十二条规定。
　　第二十条 提供巡网融合运输服务的驾驶员应当遵守《经营管理规定》第二十三条规定。
　　第二十一条 乘客应当遵守《经营管理规定》第二十五条规定。
　　第五章  支付方式
第二十二条 计费方式由乘客进行选择，鼓励网约订单使用平台定价（即市场调节价），线上结算。
第二十三条 通过网络预约方式乘车的，使用平台定价（即市场调节价）方式计费，不视为不使用计价器。通过巡游方式乘车的，按照计价器显示金额付费。
[bookmark: _GoBack]　　第二十四条 乘客通过巡游方式使用计价器打表计价的，巡网融合经营的平台不允许对相应的订单进行抽成。
第六章  监督管理
　　第二十五条 各县（市）交通运输主管部门应当定期组织对巡网融合服务的平台公司进行服务质量信誉考核，并及时向社会公布服务质量测评结果、乘客投诉处理情况等信息。
　　第二十六条 各县（市）交通运输主管部门应当不定期对提供巡网融合运营服务的平台公司的经营行为进行监督检查。
　　第二十七条 各县（市）交通运输主管部门在执法检查过程中，应当对提供巡网融合运输服务的车辆及驾驶员资质及营运行为进行核查。
第二十八条 本办法最终解释权归昌吉州交通运输主管部门所有。

抄送：存档。
昌吉回族自治州交通运输局办公室　         2024年12月30日印发
1